
Abakus nadační fond
zakladatelů Avastu

Podpora advokační práce
sebeobhájců, pečujících,
a angažovaných organizací 
Výsledky výzvy na podporu v období 9/2025–12/2026



Abakus nadační fond
Podpora advokační práce - Výsledky

02www.abakus.cz
info@abakus.cz

Tlak na dostupnost služeb 
v komunitě pro lidi se zdravotním 

znevýhodněním a pečující

Nadační fond Abakus od roku 2024 vytváří prostor pro dlouhodobé zvyšování tlaku na dostupnost 

služeb pro nezávislý život lidí se zdravotním znevýhodněním v komunitě. Aktuálně se zaměřujeme na 

dostupnost komunitních sociálních služeb. Věříme, že systematické zvyšování tlaku na dostupnost 

služeb vedené lidmi se zdravotním znevýhodněním, jejich pečujícími a angažovanými odborníky, 

povede k trvalým pozitivním změnám.

Lidé se zdravotním znevýhodněním se v Česku dlouhodobě potýkají s nedostatkem potřebných služeb 

a čelí vylučování ze systému v různých oblastech, jako je život v běžné komunitě, vzdělávání či zdravotní 

péče. Úmluva OSN o právech osob se zdravotním postižením, kterou Česká republika ratifikovala, 

přitom uvádí, že lidé se zdravotním znevýhodněním mají právo na nezávislý způsob života a zapojení 

do společnosti. To znamená, že mají existovat státem garantované a široce dostupné podpůrné 

mechanismy, které umožní žít zcela běžným životem všem lidem bez ohledu na jejich znevýhodnění. 

Dlouhodobá podpora spočívá v práci tří pilířů
• v analýze dat  o dostupnosti služeb (a zadávání sběru dat, která chybějí) a v jasné formulaci

argumentů (garantem pilíře je organizace TUDYTAM),

• v právních prostředcích – vyhledávání a vedení individuálních a kolektivních litigací za účelem

precedentních rozsudků vedoucích ke změně systému (garantem pilíře je organizace Fórum

pro lidská práva),

• v advokační práci sebeobhájců a sebeobhájkyň z řad lidí se zdravotním znevýhodněním,

pečujících a angažovaných odborníků a odbornic, která vychází z dat a argumentů datového

a právního pilíře (garantem pilíře je Advokační fórum Nadace OSF a Spiralis).

Více informací o spolupráci naleznete zde. 

Zaměření výzvy 2025 na podporu 
advokačních aktivit

Podporujeme advokační aktivity mířící ke zvýšení dostupnosti komunitních sociálních služeb pro lidi 

se zdravotním znevýhodněním a pečující na celostátní, regionální či lokální úrovni.

Jaké organizace ve výzvě podporujeme?
• Organizace, které již v tématu dostupnosti komunitních sociálních služeb advokačně pracují 

nebo mají reálné plány pro následující období se mu advokačně věnovat, a to jak na celostátní, 

krajské i lokální úrovni.

• Organizace, které jsou připraveny vyčlenit personální kapacity na osobu či osoby, které se 

budou věnovat advokační práci. 

• Může se jednat například o rodičovské skupiny, organizace a iniciativy sebeobhájců, 

organizace poskytující služby či angažované profesionály. 

• Cíle advokačních kampaní musí mířit ke zvýšení dostupnosti komunitních sociálních služeb. 

• Chceme podpořit celostátní i regionální advokační kampaně. 

• Organizace se připojí k 6 organizacím podpořeným v období 9/2024–12/2025.

Jak bude vypadat podpora?
• Vybrané organizace získají finanční příspěvek od nadačního fondu Abakus na rozvoj svých 

advokačních záměrů a aktivit ve výši až 750 000 Kč.

• Organizace dále získají individuální konzultace při přípravě svých advokačních strategií až do 

výše 50 hodin se 2 konzultujícími. 

• Několikrát do roka proběhnou facilitovaná sdílecí setkání celé skupiny podpořených organizací. 

• Součástí podpory jsou vzdělávací workshopy zaměřené na advokační práci.

• Individuální konzultace, facilitovaná setkání a vzdělávací workshopy zajišťuje 

Advokační fórum Nadace OSF. 

Jaká byla hlavní kritéria hodnocení?
• Advokační záměr cílí na podporu či rozvoj komunitních sociálních služeb pro osoby se zdravotním 

znevýhodněním a pečující na lokální či celostátní úrovni. 

• Organizace již na daném tématu advokačně pracuje – má jasný cíl a podpora umožní intenzivnější 

a efektivnější práci – nebo o daném záměru již déle uvažuje, má ho připravený a je schopna ho 

okamžitě zahájit (včetně personálního zajištění). 

• Záměr obsahuje spolupráci a zapojení pečujících a/nebo sebeobhájců do advokačních aktivit. 

• Záměr je srozumitelný a reálný a žádost obsahuje návrh advokační činnosti na rok 2025 a 2026. 

• Součástí žádosti je přehledný rozpočet provázaný s popsaným záměrem.

Podpořené organizace
v grantové výzvě

Žádost odevzdalo 15 organizací z 9 krajů České republiky. Hodnotitelé a hodnotitelky nejprve pročetli 

a ohodnotili projekty v rámci domácího hodnocení. Hlavním kritériem byla provázanost navržených 

advokačních aktivit s očekávanou vyšší dostupností komunitních služeb, již odpracované advokační 

kroky, zapojení sebeobhájců a pečujících a srozumitelnost celého návrhu. 

Do druhého kola bylo přizváno 11 organizací, jejichž zástupci a zástupkyně se online setkali s hodnotící 

komisí a diskutovali o svých záměrech. Hodnotitelé a hodnotitelky se doptávali na vše, co nebylo zcela 

zřejmé z předložených žádostí. Po ukončení rozhovorů hodnotící komise ještě vzala v úvahu zastoupení 

jednotlivých regionů, pečujících a sebeobhájců a po pečlivém uvážení navrhla správní radě nadačního 

fondu Abakus k podpoře 6 projektů, které budou s podporou Abakusu realizovat své advokační aktivity 

od září 2025 do konce roku 2026.

Odborná hodnotící komise zasedala v tomto složení:
• Štěpán Drahokoupil (Advokační fórum Nadace OSF)

• Hana Geissler (Aliance pro individualizovanou podporu)

• Lucie Vilímková (Rytmus Střední Čechy)

• Dana Kuldanová (Péče bez překážek)

Střet zájmů byl řešen neúčastí daných hodnotitelů na hodnocení projektu v těchto případech: 
• Štěpán Drahokoupil - Asistence, o. p. s.

https://abakus.cz/tlak-na-dostupnost-sluzeb-slider/


03

Tlak na dostupnost služeb 
v komunitě pro lidi se zdravotním 

znevýhodněním a pečující

Nadační fond Abakus od roku 2024 vytváří prostor pro dlouhodobé zvyšování tlaku na dostupnost 

služeb pro nezávislý život lidí se zdravotním znevýhodněním v komunitě. Aktuálně se zaměřujeme na 

dostupnost komunitních sociálních služeb. Věříme, že systematické zvyšování tlaku na dostupnost 

služeb vedené lidmi se zdravotním znevýhodněním, jejich pečujícími a angažovanými odborníky, 

povede k trvalým pozitivním změnám.

Lidé se zdravotním znevýhodněním se v Česku dlouhodobě potýkají s nedostatkem potřebných služeb 

a čelí vylučování ze systému v různých oblastech, jako je život v běžné komunitě, vzdělávání či zdravotní 

péče. Úmluva OSN o právech osob se zdravotním postižením, kterou Česká republika ratifikovala, 

přitom uvádí, že lidé se zdravotním znevýhodněním mají právo na nezávislý způsob života a zapojení 

do společnosti. To znamená, že mají existovat státem garantované a široce dostupné podpůrné 

mechanismy, které umožní žít zcela běžným životem všem lidem bez ohledu na jejich znevýhodnění. 

Dlouhodobá podpora spočívá v práci tří pilířů
 • v analýze dat  o dostupnosti služeb (a zadávání sběru dat, která chybějí) a v jasné formulaci 

 argumentů (garantem pilíře je organizace TUDYTAM),

 • v právních prostředcích – vyhledávání a vedení individuálních a kolektivních litigací za účelem 

 precedentních rozsudků vedoucích ke změně systému (garantem pilíře je organizace Fórum 

 pro lidská práva),

 • v advokační práci sebeobhájců a sebeobhájkyň z řad lidí se zdravotním znevýhodněním, 

 pečujících a angažovaných odborníků a odbornic, která vychází z dat a argumentů datového 

 a právního pilíře (garantem pilíře je Advokační fórum Nadace OSF a Spiralis).

Více informací o spolupráci naleznete zde. 

Zaměření výzvy 2025 na podporu 
advokačních aktivit

Podporujeme advokační aktivity mířící ke zvýšení dostupnosti komunitních sociálních služeb pro lidi 

se zdravotním znevýhodněním a pečující na celostátní, regionální či lokální úrovni.

Jaké organizace ve výzvě podporujeme?
• Organizace, které již v tématu dostupnosti komunitních sociálních služeb advokačně pracují 

nebo mají reálné plány pro následující období se mu advokačně věnovat, a to jak na celostátní, 

krajské i lokální úrovni.

• Organizace, které jsou připraveny vyčlenit personální kapacity na osobu či osoby, které se 

budou věnovat advokační práci. 

• Může se jednat například o rodičovské skupiny, organizace a iniciativy sebeobhájců, 

organizace poskytující služby či angažované profesionály. 

• Cíle advokačních kampaní musí mířit ke zvýšení dostupnosti komunitních sociálních služeb. 

• Chceme podpořit celostátní i regionální advokační kampaně. 

• Organizace se připojí k 6 organizacím podpořeným v období 9/2024–12/2025.

Jak bude vypadat podpora?
• Vybrané organizace získají finanční příspěvek od nadačního fondu Abakus na rozvoj svých 

advokačních záměrů a aktivit ve výši až 750 000 Kč.

• Organizace dále získají individuální konzultace při přípravě svých advokačních strategií až do 

výše 50 hodin se 2 konzultujícími. 

• Několikrát do roka proběhnou facilitovaná sdílecí setkání celé skupiny podpořených organizací. 

• Součástí podpory jsou vzdělávací workshopy zaměřené na advokační práci.

• Individuální konzultace, facilitovaná setkání a vzdělávací workshopy zajišťuje 

Advokační fórum Nadace OSF. 

Jaká byla hlavní kritéria hodnocení?
• Advokační záměr cílí na podporu či rozvoj komunitních sociálních služeb pro osoby se zdravotním 

znevýhodněním a pečující na lokální či celostátní úrovni. 

• Organizace již na daném tématu advokačně pracuje – má jasný cíl a podpora umožní intenzivnější 

a efektivnější práci – nebo o daném záměru již déle uvažuje, má ho připravený a je schopna ho 

okamžitě zahájit (včetně personálního zajištění). 

• Záměr obsahuje spolupráci a zapojení pečujících a/nebo sebeobhájců do advokačních aktivit. 

• Záměr je srozumitelný a reálný a žádost obsahuje návrh advokační činnosti na rok 2025 a 2026. 

• Součástí žádosti je přehledný rozpočet provázaný s popsaným záměrem.

Podpořené organizace
v grantové výzvě

Žádost odevzdalo 15 organizací z 9 krajů České republiky. Hodnotitelé a hodnotitelky nejprve pročetli 

a ohodnotili projekty v rámci domácího hodnocení. Hlavním kritériem byla provázanost navržených 

advokačních aktivit s očekávanou vyšší dostupností komunitních služeb, již odpracované advokační 

kroky, zapojení sebeobhájců a pečujících a srozumitelnost celého návrhu. 

Do druhého kola bylo přizváno 11 organizací, jejichž zástupci a zástupkyně se online setkali s hodnotící 

komisí a diskutovali o svých záměrech. Hodnotitelé a hodnotitelky se doptávali na vše, co nebylo zcela 

zřejmé z předložených žádostí. Po ukončení rozhovorů hodnotící komise ještě vzala v úvahu zastoupení 

jednotlivých regionů, pečujících a sebeobhájců a po pečlivém uvážení navrhla správní radě nadačního 

fondu Abakus k podpoře 6 projektů, které budou s podporou Abakusu realizovat své advokační aktivity 

od září 2025 do konce roku 2026.

Odborná hodnotící komise zasedala v tomto složení:
 • Štěpán Drahokoupil (Advokační fórum Nadace OSF)

 • Hana Geissler (Aliance pro individualizovanou podporu)

 • Lucie Vilímková (Rytmus Střední Čechy)

 • Dana Kuldanová (Péče bez překážek)

 

Střet zájmů byl řešen neúčastí daných hodnotitelů na hodnocení projektu v těchto případech: 
• Štěpán Drahokoupil - Asistence, o. p. s.

Abakus nadační fond
Podpora advokační práce - Výsledky

www.abakus.cz
info@abakus.cz



04

Tlak na dostupnost služeb 
v komunitě pro lidi se zdravotním 

znevýhodněním a pečující

Nadační fond Abakus od roku 2024 vytváří prostor pro dlouhodobé zvyšování tlaku na dostupnost 

služeb pro nezávislý život lidí se zdravotním znevýhodněním v komunitě. Aktuálně se zaměřujeme na 

dostupnost komunitních sociálních služeb. Věříme, že systematické zvyšování tlaku na dostupnost 

služeb vedené lidmi se zdravotním znevýhodněním, jejich pečujícími a angažovanými odborníky, 

povede k trvalým pozitivním změnám.

Lidé se zdravotním znevýhodněním se v Česku dlouhodobě potýkají s nedostatkem potřebných služeb 

a čelí vylučování ze systému v různých oblastech, jako je život v běžné komunitě, vzdělávání či zdravotní 

péče. Úmluva OSN o právech osob se zdravotním postižením, kterou Česká republika ratifikovala, 

přitom uvádí, že lidé se zdravotním znevýhodněním mají právo na nezávislý způsob života a zapojení 

do společnosti. To znamená, že mají existovat státem garantované a široce dostupné podpůrné 

mechanismy, které umožní žít zcela běžným životem všem lidem bez ohledu na jejich znevýhodnění. 

Dlouhodobá podpora spočívá v práci tří pilířů
 • v analýze dat  o dostupnosti služeb (a zadávání sběru dat, která chybějí) a v jasné formulaci 

 argumentů (garantem pilíře je organizace TUDYTAM),

 • v právních prostředcích – vyhledávání a vedení individuálních a kolektivních litigací za účelem 

 precedentních rozsudků vedoucích ke změně systému (garantem pilíře je organizace Fórum 

 pro lidská práva),

 • v advokační práci sebeobhájců a sebeobhájkyň z řad lidí se zdravotním znevýhodněním, 

 pečujících a angažovaných odborníků a odbornic, která vychází z dat a argumentů datového 

 a právního pilíře (garantem pilíře je Advokační fórum Nadace OSF a Spiralis).

Více informací o spolupráci naleznete zde. 

Zaměření výzvy 2025 na podporu 
advokačních aktivit

Podporujeme advokační aktivity mířící ke zvýšení dostupnosti komunitních sociálních služeb pro lidi 

se zdravotním znevýhodněním a pečující na celostátní, regionální či lokální úrovni.

Jaké organizace ve výzvě podporujeme?
• Organizace, které již v tématu dostupnosti komunitních sociálních služeb advokačně pracují 

nebo mají reálné plány pro následující období se mu advokačně věnovat, a to jak na celostátní, 

krajské i lokální úrovni.

• Organizace, které jsou připraveny vyčlenit personální kapacity na osobu či osoby, které se 

budou věnovat advokační práci. 

• Může se jednat například o rodičovské skupiny, organizace a iniciativy sebeobhájců, 

organizace poskytující služby či angažované profesionály. 

• Cíle advokačních kampaní musí mířit ke zvýšení dostupnosti komunitních sociálních služeb. 

• Chceme podpořit celostátní i regionální advokační kampaně. 

• Organizace se připojí k 6 organizacím podpořeným v období 9/2024–12/2025.

Jak bude vypadat podpora?
• Vybrané organizace získají finanční příspěvek od nadačního fondu Abakus na rozvoj svých 

advokačních záměrů a aktivit ve výši až 750 000 Kč.

• Organizace dále získají individuální konzultace při přípravě svých advokačních strategií až do 

výše 50 hodin se 2 konzultujícími. 

• Několikrát do roka proběhnou facilitovaná sdílecí setkání celé skupiny podpořených organizací. 

• Součástí podpory jsou vzdělávací workshopy zaměřené na advokační práci.

• Individuální konzultace, facilitovaná setkání a vzdělávací workshopy zajišťuje 

Advokační fórum Nadace OSF. 

Jaká byla hlavní kritéria hodnocení?
• Advokační záměr cílí na podporu či rozvoj komunitních sociálních služeb pro osoby se zdravotním 

znevýhodněním a pečující na lokální či celostátní úrovni. 

• Organizace již na daném tématu advokačně pracuje – má jasný cíl a podpora umožní intenzivnější 

a efektivnější práci – nebo o daném záměru již déle uvažuje, má ho připravený a je schopna ho 

okamžitě zahájit (včetně personálního zajištění). 

• Záměr obsahuje spolupráci a zapojení pečujících a/nebo sebeobhájců do advokačních aktivit. 

• Záměr je srozumitelný a reálný a žádost obsahuje návrh advokační činnosti na rok 2025 a 2026. 

• Součástí žádosti je přehledný rozpočet provázaný s popsaným záměrem.

Podpořené organizace
v grantové výzvě

Žádost odevzdalo 15 organizací z 9 krajů České republiky. Hodnotitelé a hodnotitelky nejprve pročetli 

a ohodnotili projekty v rámci domácího hodnocení. Hlavním kritériem byla provázanost navržených 

advokačních aktivit s očekávanou vyšší dostupností komunitních služeb, již odpracované advokační 

kroky, zapojení sebeobhájců a pečujících a srozumitelnost celého návrhu. 

Do druhého kola bylo přizváno 11 organizací, jejichž zástupci a zástupkyně se online setkali s hodnotící 

komisí a diskutovali o svých záměrech. Hodnotitelé a hodnotitelky se doptávali na vše, co nebylo zcela 

zřejmé z předložených žádostí. Po ukončení rozhovorů hodnotící komise ještě vzala v úvahu zastoupení 

jednotlivých regionů, pečujících a sebeobhájců a po pečlivém uvážení navrhla správní radě nadačního 

fondu Abakus k podpoře 6 projektů, které budou s podporou Abakusu realizovat své advokační aktivity 

od září 2025 do konce roku 2026.

Odborná hodnotící komise zasedala v tomto složení:
 • Štěpán Drahokoupil (Advokační fórum Nadace OSF)

 • Hana Geissler (Aliance pro individualizovanou podporu)

 • Lucie Vilímková (Rytmus Střední Čechy)

 • Dana Kuldanová (Péče bez překážek)

 

Střet zájmů byl řešen neúčastí daných hodnotitelů na hodnocení projektu v těchto případech: 
• Štěpán Drahokoupil - Asistence, o. p. s.

Abakus nadační fond
Podpora advokační práce - Výsledky

www.abakus.cz
info@abakus.cz



05

Podpořené organizace

Abakus nadační fond
Podpora advokační práce - Výsledky

www.abakus.cz
info@abakus.cz

ORGANIZACE DOPAD ZAMĚŘENÍ PROJEKTU CÍLOVÁ
SKUPINA 

Asistence, 
o. p. s.

Hlavní město 
Praha / celá ČR

Cílem tohoto advokačního projektu je dosáhnout systémové 

Asistence usiluje o to, aby osobní asistence byla dostupnou 
a kvalitní službou pro každého, kdo ji potřebuje.

těžké fyzické 
znevýhodnění

LÍP A SPOLU, 
z. s. Liberecký

Cílem je zajištění systémové změny, která umožní osobám 
s PAS v Libereckém kraji důstojný, bezpečný a nezávislý 
život v jejich přirozeném prostředí – v komunitě, rodině 
a společnosti. Aktivity se zaměří na fungující služby osobní 
asistence pro děti i dospělé s PAS v každém ze čtyř okresů 
Libereckého kraje.

PAS

MIKASA, z. s. Moravskoslezský 
/ celá ČR

Aktivity cílí na změnu systémového přístupu k podpoře 
osob s autismem, mentálním postižením a chováním 

služeb a předávání know-how dalším organizacím pro PAS

UCHO, z. s. Plzeňský
Advokačním cílem rodičovské organizace je prosadit vznik 
denního stacionáře pro mladé dospělé se zdravotním 
znevýhodněním na Domažlicku.

kombinované 
neformální 
pečující

Zet-My, z. s. Olomoucký

Podpora se zaměří na založení samostatného spolku rodičů 
s cílem posílit možnosti advokačních aktivit, které doposud 
probíhají pod hlavičkou sociální služby. Dále na rozšíření 
kapacity pilotního projektu denního stacionáře z dvou míst 
na kapacitu 5–6 osob. Pečující vytvoří model služby tzv. na 
míru a „vizualizaci ideálního modelu“ služby komunitního 
charakteru.

PAS a 
kombinované
neformální 
pečující

Žít po svém, 
z. s. celá ČR

Cílem je posílit hlas sebeobhájců s vysokou mírou 
potřebné podpory na celostátní i regionální úrovni, a to 
profesionalizací spolku, mobilizací v regionech a využitím 
síly příběhů.

sebeobhájci
těžké fyzické 
znevýhodnění



www.abakus.cz
f : abakusnadacnifond


